
DZIENNIK
DEPARTAMENTOWY RADOMSKI.

Nro< 9#
W Radomiu dnia Igo Marca Igiź.

Ukończenie Inftrukcyl wychney przez JO. Xcia Miniflra Woyny co 
do przepisów Praw Cywilnych Woyskowym Kięztwa Warszaw- - 
skiego służących# &c.)

Oddział Drugi.
O Spadkach Woyskowych należących do korpusów wszelkiey 'broni.

Żołd zaległy dłużny Żołnierzowi należy do spadku i puścizny po nim, i powinien bydź . 
©bięty Rewią aż do dnia zgonu.

To samo rozumie się względem Officerów, którzy umrą w Szpitalach', albo'za urlopem. 
Inspektorowie, albo Podinspektorowie Popisów, są upoważnieni przy naypierwszey Rewii 
po zgonie'Officera przyzwać go do płacy, i zapłacić kazać żołd iego', aż do dnia zgonu 
incluslpe, za okazaniem sobie wyciągu pogrzebowego, i dowodów prawnych dziedzictwa.

Co się tycze Podofficerów i Żołnierzy , zaraz po ich zgonie Kapitan każę w obec siebie 
zamknąć rachunek każdego z nich zmarłego , i rozpoznać ftan iego torniftru lub mantelzaka 
każę przedać rzeczy w nich znayduiącc stę i dochód z przedaży onych, iako i odciąg na 
llafsę bielizny i obuwia, odda do Mafsy ogólney, i do Mafsy Kompaniczney.

Krewni przeto nie maią Prawa po zgonie podofficerów i Żołnierzy do innego iak do 
Oyczyftego spadku, chyba żeby pozolłał się po nich żołd zaległy, albo rzeczy lub pieniąc 
dze, które z domu odebrali.

Jak
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Jak prędko Woyskowy należący do Korpusu zcmrze w śrzód krain , należy Sędziego 

Pokoju okręgu miejsca," natychmiall o iego zgonie uwiadomić, żeby' p'm'eę,zi-l,> w.-.t wszy- 
ftkie rzeczy zmarłego, Pieczęcie powinny bydż w naykrótszym przeciągu eza.nq pbięte 
w obce Olnuc-ra oii Rady Ggspodarczey upoważnionego, który, dziełu teiun będzie przy
tomny, napisze wywód słowny o przeznaczeniu rzeczy; przedaż dopełnić się nia wedle u- 
flanowionych przepisów, a dochód z niey ma bydż złożony w Kafsie Rady Gospodarczey i 
oddany dziedzicom zmarłego'.' ,

Jeżeli Woyskowy umrze za granicą krain, IJowodzca Korpusu, albo Officer nayflar- 
szy Ropniem, przytomny na midyscu, powierzy obowiązki Sędziego ORKerowi przez sie
bie wybranemu, który popieczęt^ie rzeczy, naltępnie odpieczętuic, rozgatunkuie i przyftą- 
pido ich sprzedania. , • ■

W przypadku j gdyby Woyskowy zmarły za granicą zoftawił w Korpusie, gdzie służył, 
jedno lub więccy dzieci, a Matka ńie była tam przytomną, Rada Gospodarcza obowiązana 
ieft natychmialł iednego z Officerów wyznaczyć za Opiekuna doczesnego, ksóregó obowią
zek ściągać się będzie tylko do_ urządzenia z Korpumm irtjtsrelsH iniłoletiiych. Oflićer'ten 
powiuieh dać znać nicodwłocznic o zgonić Oyca dzieci, których ieft Opipkunem, jegą 
krewnym, żeby iłósownie do prawa mógł bydż utłanowiony dla nich Opiekun, który sko
ro mianowany będzie, .obowiązki opiekuna Oflicera uftaią z prawa, winien iednak pierwey 
zdać sprawę z doczesnego swego Opiekunftwa.

Rzeczy pozołtałe po Wojskowych zmarłych w Szpitalach, których cena nie przenoś; 
Złotych 75, nie potrzebują bydż pieczętowanemi, przedaż ich ma nałłąpić nicodwłocznic 
bez wydatków przez Kommifsarza Worennego w przytomności Ekonoma, Szafarza, albo 
zawiadowcy, i Wartość z przędaży pochodząca bvdź tymczasowic oddana do Kafsjr Szpitala 
pod odpowiedzialnością Zwierzchnego zawiadowcy.

Co się tycze rzeczy, których wartość .przenosi Zł. 70, te po.llegaią formalnościom 
zwyczaynym. przedaż ich odbywa się równie w przytomności Ekonomów, albo Szafarzów 
Szpitalów w czasie i wedle prawideł przez Prawo urządzonych. Wydatki zaszłe prZyczy- 
tane bydż powinny na rachunek Spadku—Succefinion.—

Summy, które się znaydą po zgonie, albo po odjęciu pieczęci, iako i .Summy pocho
dzące z sprzedaży rzeczy;, powinny bydż przez Ekonoma, albo Zawiadowcę złożone ;w Kas- 
sie Korpusu, naydaley w przeciągu iednego miesiąca, rachując bądź od zgonu, bądź od 
odjęcia pieczęci, ąlho ich przedaż.y wedle przypadku.
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Żadna puścizna ani spadek'nic'niogą bydż wydalić ńaflępcom , ani tym, którym zmaf- 

ły odkażał, dopóki nie złożą dowodów doftatććznie prawnych, i urzędowych., żo się'spa
dek lub odkażanie im samym, a nie komu innemu należy:

Pod pieczęć ani pod przedaż nie podpadaią, iak rzeczy ftanowiące własność Woyśko- 
wego zmarłego; broń, ubiór i inne'szczegóły należące Korpusowi, powinny onemuż bydż 
od/lane, a w przypadku odległości Korpusu, w Magazynie Rządowym, albo innym perrnym 
składzie złożone.

Dziedzice i' nalłępcy zmarłego nie maią żadnego prawa do tych rzeczy, chociaż ich 
używał nieboszczyk.

Jeżeli zmarły nie zoftawił po sobie dzieci ąni krewnych w ftopniu prawnego naftęp- 
Rwa, wartość rzeczy przedanych, należy iego małżonce nierozwiedzióney, ieżeliby go prze- \ 
żyła, a gdyby tey nie było, puścizna po nim iłaie się włatnóścią Stanu / według brzmienia 
Artykułów 765 i 7G3 Księgi IH Kodexu Napoleona.

'Rady Gospodarcze i Inspektorowie Popisów powinni nadto zatwierdzić urzędownie 
Stan spadkn Officerów zaraz po ich zgonie, i uprzedzić o tem ich krewnych,^ gdyby im 
wiadomi nie byli, Prefekta zamieszkania umarłego.

Kiedy Olficer umrze w Wfoysku, Szef Batalionu albo Szwadronu tygodniowy, udać 
sie ma do iego namiotu lub kwatery, sporządzić Inwentarz iego rzeczy i Ekwipażu i one 
popicczętować. Może ich oddać Dziedzicom, ieżeli się znayduią dotlatecznemi dowodami 
opatrzeni, i chcą. natychiniaft popłacić długi spadkowe; ieżeli ich nie ma, przyitąpi z pil
nością do przedania ich przez Aukcyą, , ‘ '

Od każdego złotego odciąga się grosz miedziany jeden|na wynadgredzenie Pisarza, po- 
tym zaspókoią się wydatki pogrzebowe, zasługi służących, to co winien bydż może Kor
pusowi, iako i jMafkietąnom do Woyska nuleżącym.

Resztę pieniędzy spadkowych Szef Szwadronu albo Batalionu złoży w Kafsie Korpu
su z dołączeniem Inwentarza i dowodów służących do usprawiedliwienia poczynionych 
wydatkom , złoży także rzeczy nie przedane i papiery, iżby to Wszyftko mogło bydź od
dane prawym zmarłego Dziedzicom, albo umocowanym od nich Pełnomocnikom.

Co się w pierwszym Oddziale rzekło o broni i teftamentach, rozciąga się do wszy
stkich Wdyskowych Korpusów wszelkiey broni,

)X Od,
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Oddział trzeci.
O Spadkash Officeriw reformowanych i Woyskowycji z pensy % odstawionych^cn

Przywiley t.lłamentowania tyoyskowego nadany yVoyskowym w ciągu wypraw Wo
jennych, nie może iię rozciągać do Ofijcerów reformowanych; ani do Woyskowych co 
przez wzgląd na zasługi, odlławieni zolłali z pensyą—en petraite—ani do Inwalidów, o 
których będzie ljiźey pod ich własnym tytułem. Ci wszyscy wchodzą w rzed innych Oby.- 
Watelów i ich Akta powinny bydź sporządzone podług prawa iak, tu brzmi naftępnie: post 
mifsionem yero weterani, relyztra castra alii > si fąciunt adhunc milifantes testąmentum 
communi ommniuin Ciyium^ Romamrum jurę id facere debent.

Wierzyciele; krewni, albo maiąey iakie prawd doJOfficera reformowanego, albo Woy- 
skowego odflawionego—en retraite—mo^ odebrać zaległość iego pensy  i de peforme, albo 
de retraite do dnia iego zgonu, lłosuiąc 6ię do przepisów wyżey o śpadkach Woyskowyclf 
uilanowionych. — .

Wypłata jednak nie może nalłąpić iak za okazaniem:
imo. Mandatu wydanego od Kommissarza Woiennego.
udo. Wyciągu pogrzebowego Osoby zmarłey,
3fźo. Dowodów ftanowiących jprawo do dziedziczenia po zmarłym,

Nakoniec Kwitu dziedziców podług wzór# prawem przepisanego.

Oddział Czwarty.
O Spadkach Woyskowych Inwalidów*

Te co się wyżey mówiło o Spadkach Officerów reformowanych i Woyskowych odfia- 
wiopych, flosuie się do Inwalidów.

Jak prędko Woyskowy Inwalid nmrze, Rada Gospodarcza powinna zesłać iednega*' 
z członków i w przytomności iego kazać spisać przez Adiutanta, albo innego Ofticera In
wentarz wszyllkich rzeczy po zmarłym pozolłałych.

. Pieniądze gotowe maią bydź odesłane do Kafsy Kwatermiftrza, a rzeczy powierzono 
jednemu z Offiserow, który utrzymywać powinien ich regeflr i bydź za całość ich odpo
wiedzialnym. „ •

Spadek powinien bydź oddany Dziedzicom zmarłego w przeciągu trzech miesięcy, od 
iego
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iego zgonu rachowanych. Rada Gospodarcza obowiązana ieft świadomie o zgonie kre
wnych zmarłego, ieżeli iey są wiadomi, a’iezeli nie? uwiadomić Prefekta Departamentu 
mieszkania, albo pobytu zmarłego.

Po upłynieniu trzech miesięcy rzeczy będą sprzedane, rachunek sporządzony i zam-? 
knięty. Pozoilpłość maiątku pożyczoną będzie przez Radę Gospodarczą na hypoteke, za 
którey pewność pozoflanie w odpowiedzi, iżby w przypadku ziawienia się prawych zmar
łego Inwąlida Dzjedziców mógł im bydź Spadek w kapitale oddany, a procent użyty dla 
zasilenia ubogich Wdów Inwalidów, kilkorgiem dzieci obarczonych, o ozem wszyflkicnt 
Rada Gospodarcza obowiązana ieft donieść Miniftrowi Woyny dla czuwanih, żeby się Pra
wu wc wszyftkicm zadosyć tlało. W Warszawie dnia 23 Lipca 1808.

(L.S ) (podpisano; Jozef Xifze PONIATOWSKI, 
Zgodno z Oryginałem: Generał Zaftępca Minitłra Woyny 

Hebdowski,

Nrę. n5i. .Prefekt Departamentu Radomskiego.
Stosownie do Reskryptu IW. Miniftra Policyi z dnia 3 t. m. Nro 2Ó2 wydanego, po- 

daiedo wiadomości publiczney, i ścisłego zachowania, co naftępuie; Z powodu doftrze- 
źonych rozmaitych nieprzy?woitości, że wywjeszaiący po mialłaeh znaki publiczne, czyli 
Szyldty, Handel, Rzemiosło, Rękodzielnią, Szynk Trunków, Mieysca zabaw i cokolwiek 
bądź oznaymuiące, bez gruntownego tychże znaków zabezpieczenia przechodzącym i prze* 
ieżdzaiącym szkodliwe wyrządzić mogą przypadki a nad to, znaki takowe w rozmaitych ję
zykach przez osoby niedoskonale obcą mowę posjadaiące, nieprzyzwoite napisy tłomaczcr 
niu dwoyznaczncmu i częftokroć przeciwnemu podległe wyftawuią, aby nadal takowym 
zdarzeniom zapobieżec, lianowi;

1. Nikomu odtąd dawnego ani nowego podobnego znaku na pnbliczny widok wywiesić 
nie ieft wolno, dopókiey takowego Barmiftrzowi nrieyscewema niejokaźe, i wyraźnego na 
piśmie od Biu-miftrza pozwolenia, wszelkie .znamiona i napisy takowego znaku wymienią- • 
iące-go (które Burniiftrze bezpłatnie wydawać są obowiązanemi ) nieuzyska.

2. Napisy na tych znakach powinny bydź iasue, ^rótkic i do. rzeczy ftosowne; bez 

żadnych niewłaściwych przydatków, mogą bydź pisanp w iakimkolwiek języka, ,bylęby o-
bok
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bok tenże sarn napis w języku Naród o wy ni był tnniesżczońy, nakoniec każdy Napis wyr#- 
żnie poprawnie, i dobrą Ortografią oddany, bydź ma.

3. W dotychczasowych znakach miejscowi Burmiftrze przeftrzegać i zrewidować win
ni, aby w każdym, własności opisane uehybionemi nie były; w przeciwnym przypadku ; 
tpkowc natychńiiaft zdięć, a nowe przez siebie potwierdzone, zawiesić rozkażą.

4. Wsząjkie wspomnione znaki jodtąd i. murze tylko, na drzwiach albo okienicąch 
domów przybite; albo wywieszone bydź maią tak; aby przechodzącym żadney nie czyni-, 
ły zawady i niebczpieczeńltwcm spadnięcia nic zagrażały.

5. Nieposłuszni ninieyszeinu rozporządzeniu karze PohcjineJ1- Talara i za każdem wy
kroczeniem przez. Biirniilli zajmieysćowego wskazać się mianey, podlegać będą.

' Czuwanie nad wykonaniem i zachowaniem niniejszego Rozporządzenia, Urządóm Ad- 
nńnilłracyino-Rolicyinym, PowńiLor/ym iGmiunylD, pod ich odpowiedzialnością ieft po-, 
lecone. Radom duia i5 Lutego 1812 roku.

(podpisano) Małachcwsl: i. Hajsmann Sekr. Jenerahiy._

Nro. 556. Prefekt Departamentu Radomskiego.
Wszelkim ZWierzchnościom Powiatowym i Gminnym do ścisłego pod Ich własną od- 

powiedzialnością zachowania przypominając Urządzenie J VV. Miniftra Policyi ddto 3 Paź
dzierniki 1810 względem wyprowadzania Koni i Bydła do sprzedaży na Jarmarki przezz 
druk1 ogłoszone,’WW. Podprefektóm, przy Reskrypcie Prefekta duia 11 Października 1810 
Nro. 33g4 wydanym, dla powinnego dopilnowania Eiekucyi przesłane na teraz powtór
nie, aby się nikt niewiadomością wymawiać nic potrafił, p<> Kościołach z Ambon, i wszy- 
flkich mieyscacli Zgromadzeń publicznych, przez zwykłe obwołanie ogłosić i tym końcem 
w Dzienniku Departamentowym umieścić'zaleca z olłrzeżcnicm, że niedopełniający tako
wego, bez względu na osoby przykładnie karani będą, a nadto: Zwierzchności mieyscowe

/ 
którym wydawanie zaświadczeń względem zdrowia, i własności bydlęcia, czyli konia na 
sprzedaż wychodzącego ieft powierzone, w takowych zaświadczeniach, nietylko wzrolP 
wiek, sierć, i odmiany, ale wszelkie naydrobnicysze znamiona dokładnie iftotę opisaną po
znać cTaiące, z wszelkiemi szczegółami wyrazić powinny.

Radom dnia 21 Lutego ihi2 Roku,
(podpisano) Małachowski. Hafiniann Sekretarz Jcneralny.
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ALEXANDER POTOCKI.
Mihifter Policyi, Kawaler Orderów Orła Białego i S. Stanisława, 

Urzędnik i egiii' Honorowey.
Przc.ton.ywaiąc się przesyłanych sobie Rapportow Policyjnych, że szerząca się. coraz 

barldey tra na bydło, smutdemi zagraża wypadki, niemniey, że zagęszczona po krain 
kradzież tegoż Bydła i Koni zniczńe Mieszkańcom przynosi fłraty, w celu zapobieżenia ile 
możności i >.n podwoynym szkodom, naftępniące 1’olicyine tymczasowie z powodu nagłości 
do daltzych Jego Król. Mci rozkazów hanowi w tey mierze przepisy:

1. Nikomu od czasu ogłoszenia ninieyszego Urządzenia nie będzie wolno przyprowa
dzać na Jarmark lub na Targ Koni'i Bydła bez [przyzwoitego zaświadczenia od Zwierz
chności inieyscowey, iż t-ż Konie i Bydło są iego własnością lub cudzą, iemu do przeda- 
nia powierzoną, niemniej iż przypędzone bydło ielł z okolicy, w którey zaraza naymniey- 
sza na bydło nie okazała się.

2. Zaświadczenia takowe wydawane będą bezpłatnie od Zwierzchności miejscowych.'
3. W zaświadćzcniach powyższym punktem zaftrzeżonych, wyszczególniona bydź po

winna ilość, koni lub bydła, mżść i lata,
4. Przyprowadzający na Jarmark kanie lnl> bydło, okazać nayprzód powinien Urzędo

wi Policyjnemu micysćowem-i zaświadczenie o I swey zwierzchności uzyskane, które tenże 
Urząd z wyszezególnionemi w nim końmi lub bydłem i ich Maścią, skonfrontowawszy ta
kowe/ zaświadczenie, bezpłatnie Mwiziiie, i w ten czas dopiero wolna sprzedaż dozwolona 
bydź powinna. ' ' .

5. Każdy, klórvbv formalności powyższym punktem ohiętcy uchybił, i zaświadczenia
chociażby go miał rzeczywiście, Urzędowi Policyinemu nie złożył, do uftąpjenia natych- 
miaił 'Jarmarkii lub Targu, bez dozwolenia przedaźy bydła lub koni przymuszony< bydź 
ppwińieni . .

6. Urzędnik Policyjny bydło beż zaświadczenia na Targ przyprowadzone: nie czekaiąc 
tłumaczenia się z własności Lub zdrowia, w mieysćit oddzielnym, którędy żadne Bydło nic 
przechodzi pobawić każę, które latu aż do'wytłumaczenia się zofląwać powinno.

7. Urzędy Policyinc w czasie Jarmarków lub Targów, wszelkie. mieysca. na sprzedaż 
Kou; j By'1 U pizczniicztyiie-, iak liayściśley rewidować powinny, i zadosyć czynić przepi

som
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som w niniejszym Urządzeniu zawartym: 'gdyby zaś przez ich 'nietlozor lub opieszałość | 
Koni® lub Bydło skradzione albo zarażone sprzedawanym zolłało, do iak naysurowszey od" ! 
powiedzialności pociągniętemi bydź powinni.

Urządzenie ninieysze WW. Prefektom po Departamonfach praesłanc, przez tychże U- 
rzędnikom Policyinjon do iak nayściśleyszey esckucyi powierzone, aby‘do powszechne/ I 
wiadomości doszło, przy odgłosie Trąby po Miaftach publikowane i z Ambon ogłoszono-, 
bydź powinno. Dan w Warszawie dniu 3 Października 1S10 Roku.

•sllexander PT? P<3 C K I.* ■, -4
(L.S.) Zbitrzchoipski, Sekretarz.

Nro. 1564* Prefekt Departamentu Radomskiego®
Lubo Dyrekcya Edukacyi Publiczney, w urządzeniu swoim, względnie Opłaty od U- 

czniow w Szkołach publicznych, na utrzymanie pomocników Nauczycielom, wzroft Biblio
teki, Machin i iunyclr przeznaczoney; pod dniem 2g Stycznia 1812 roku wydanym, poda
no wiła; iż każdy Uczeń’, w Szkołach Podwydziałowych rocznie w dwóch ratach Zi. Pol, 
12, Wydziałowych, Zł. Pol 18, Departamentowych’ Zł. Pol. 114, na ręce mieyscoWego 
Rektora płaoić ielł obowiązany;' maiąc' iednak taż Dyrckcya Edukacyina wzgląd na iłati 
niemożności, w którym niektórych Uczniów Rodzice znajrdować się mogą, uznała potrzebę 

1 zwolnić powyższe urządzenie, szczegóne w tym przedmiocie naftępniące wydaie przepisy!
1. Uczeń uboższych Rodziców przychodząc do Szkół, winien bydź zaopatrzony 

W świadectwo mieyscowey Zwierzchności ( leżeli ’ Bydź może bez trudności ) przez DozOT 
Szkolny micyscowy widziane i zatwierdzone; lako nie ieft. w lianie, zapłacenia Szkolne/ 
opłaty;

2- Z takowym świadectwem udać się ma do Rektora Szkół, który takowe w mieyscu 
•płaty przyjąć powinien.’

3. Opłata nalłępować będzie dwoma /'darni z góry przy otwarciu Szkół pierwszego i 
drugiego półrocza,

Ninieysze Urządzenie, ażeby wszyftkich doszło wiadomości, Prefekt w Dzienniku De
partamentowym umieścić zaleca. Radom dnia 18 Lutego 1812 Roku.

(podpisano) JfułaćA o Hajsmann Sekr. Jeneralny.

' DODATEK


